Athanasius Kircher
MUSURGIA UNIVERSALIS

Widmungen und Vorreden

Texterfassung von Jacob Langeloh
im Rahmen des Übersetzungsprojekts von DHI Rom und HMT Leipzig

Versalien und Kapitälchen nicht berücksichtigt
Abkürzungen in eckigen Klammern aufgelöst, & = et
Tippfehler stillschweigend verbessert
u/v nach Lautwert
Akzente nur für Italienisch berücksichtigt
Hinweise und Erläuterungen in eckigen Klammern
Marginalien als Zwischenüberschriften
Seitenumbrüche durch <> markiert

[1. Widmung an Erzherzog Leopold Wilhelm von Österreich; Bruder Ferdinands III., Bischof, Statthalter der Spanischen Niederlande, Hochmeister des Deutschen Ordens, Feldherr, Kunstmäzen, 1614-1662]

Serenissimo Principi Leopoldo Guilielmo Archiduci Austriae, Magno Teutonici Ordinis Magistro, Belgii,
et Burgundiae Gubernatori, etc. Domino meo Clementissimo, Vitam et Felicitatem precatur Athanasius
Kircherius e Societate Iesu.

Sistit se conspectui fulgentissimo Serenitatis Tuae Ars Magna Consoni, et Dissoni, quo potissimum
tempore plus nimio dissonantes Christianae Reip[ublicae] mores ad tranquillum pacis concentum revocat
Tua, et Imperii Rom[ani] et magnorum Principum parens Germania. Consonum sine dissono, dissonum sine

consono subsistere nequaquam posse Deus, Natura, Politice, docet. Deus Opt[imus] Max[imus] in sapientissima moderatione mundi, dum numero distinguit omnia, pondere solidat, mensura definit, quid aliud nisi Harmostae omnibus numeris absoluti explet officium? Naturae obstetricantis manus huius ope freta, in abditis rerum sibi commissarum fibris, quid <> non molitur? Politice denique in temperandis Imperiis, populisque in felicitatis fines dirigendis, hanc unicam ceu magistram, et directricem adhibet, nec mirum: est enim haec sola ordinis disciplina, rerum amussis, actionum humanarum basis, conservationis mundanae fulcimentum. Tu Serenissime Princeps tria haec egregiis facinoribus, et virtutibus repraesentas, dum clementiae iustitiam, pietatem fortitudini, modestiam magnanimitati in tuo pectore consentientes contemplamur; harmonicus quippe totus es, et Harmosta admirandus, non corda modo subditorum, sed et hostium ita rapis, ut qui moribus, ac religione saepe dissonant, tibi tamen affectu, ac voluntatibus consonent. Vim enim divinam ἀρμόζουσαν, et universi concentus effectricem participatis vos Principes, ut sicuti Deus per illam coelestia simul, et terrena concordat, haud secus vos Populos Regibus, regna regnis admirando foedere copulatis, Aemuli quodammodo et Vicarii divinitatis. Quod si coelestium orbium sonitu Socratae Sirenes supremo Opifici laudes decantabant, per esset, ut in bonorum quoque Principum laudem universi generis humani ora laxarentur; sed, ut aiebat ille, genus est Musicae exquisitissimae, intus canere: quod praestantes Harmostae arte, nos ea necessitate utimur, dum impares commentandis Serenitatis Tuae singularissimis meritis, devoto illa silentio celebramus. Ego vero qui Aegyptii instar Memnonis, non semel radiis munificae Serenitatis Tuae ad cantum sum excitatus; nae ipso saxeо Memnonio durior essem, nisi beneficentiae Tuae sane regiae perpetua grati animi fide utcumque resonarem. Vale Caesareae Domus ornamentum, Germaniae Columen, Belgii delicium, Principum Exemplar, Artis magnae consoni et dissoni Typus unicus.